XXVIII CONGRESSO C.T.A. 973
ANALISI NUMERICA DEL COMPORTAMENTO A FATICA DI
UNIONI CHIODATE
NUMERICAL INVESTIGATION OF FATIGUE LIFE OF
RIVETED CONNECTIONS
Annarosa Lettieri, Christian Alfonsi,
Massimo Latour, Gianvittorio Rizzano
University of Salerno

piatto, w
[mm]
Spessore
piatto, t
[mm]
Distanza
dal bordo, a
[mm]
Interasse
chiodi, p
[mm]
p/d
[-]
R
[-]
R2-13-8-2.95 13 34.22 8 17.11 38.30 2.95 {0; 0.5}
R2-13-8-3.50 13 34.22 8 17.11 45.50 3.50 {0; 0.5}
R2-13-8-4.50 13 34.22 8 17.11 58.50 4.50 {0; 0.5}
R2-13-12-2.95 13 34.22 12 17.11 38.30 2.95 {0; 0.5}
R2-13-12-3.50 13 34.22 12 17.11 45.50 3.50 {0; 0.5}
R2-13-12-4.50 13 34.22 12 17.11 58.50 4.50 {0; 0.5}
R2-19-8-3.50 19 50.00 8 30.00 66.50 3.50 {0; 0.5}
R2-19-8-4.50 19 50.00 8 30.00 85.50 4.50 {0; 0.5}
R2-19-12-2.95 19 50.00 12 30.00 56.00 2.95 {0; 0.5}
R2-19-12-3.50 19 50.00 12 30.00 66.50 3.50 {0; 0.5}
R2-19-12-4.50 19 50.00 12 30.00 85.50 4.50 {0; 0.5}
R2-25-8-2.95 25 65.80 8 39.50 73.70 2.95 {0; 0.5}
R2-25-8-3.50 25 65.80 8 39.50 87.50 3.50 {0; 0.5}
R2-25-8-4.50 25 65.80 8 39.50 112.50 4.50 {0; 0.5}
R2-25-12-2.95 25 65.80 12 39.48 73.70 2.95 {0; 0.5}
R2-25-12-3.50 25 65.80 12 39.48 87.50 3.50 {0; 0.5}
R2-25-12-4.50 25 65.80 12 39.48 112.50 4.50 {0; 0.5}
3.2 Influenza dei parametri geometrici
Al fine di investigare l’effetto dell’interspazio tra i chiodi, tre valori del parametro p/Φ sono stati
adottati: 2.95, 3.50 e 4.50. Fig. 5 mostra le regressioni delle curve di fatica all’innesco ottenute
per alcuni casi analizzati. In particolare, Fig. 5(a) mostra i risultati per i casi studio del tipo R2-